

# DIOCORUMBÁ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

Ano VII • Edição Nº 1538 • quinta-feira, 25 de Outubro de 2018

## PARTE I • PODER EXECUTIVO

### BOLETIM DE PESSOAL

**PORTARIA "P" Nº 742, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII c.c art. 100, II, "a" da Lei Orgânica do Município e conforme disposição contida no item 1.4 do Edital nº. 07/2018-SEFIG,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Reposicionar, a pedido, para a última posição dos classificados para o cargo de Técnico de Organização Escolar II - função: Técnico de Educação Infantil, nomeado pela Portaria "P" nº. 723, de 08 de outubro de 2018, a candidata **WALQUIRIA DA SILVA PICOLOMINI**, conforme solicitação contida no processo administrativo nº. 42106/2018.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

**PORTARIA "P" Nº 743, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII c.c art. 100, II, "a" da Lei Orgânica do Município e conforme disposição contida no item 1.4 do Edital nº. 07/2018-SEFIG,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Reposicionar, a pedido, para a última posição dos classificados para o cargo de Técnico de Organização Escolar II - função: Técnico de Educação Infantil, nomeado pela Portaria "P" nº. 723, de 08 de outubro de 2018, a candidata **FLÁVIA**

**CRISTINA MAGALHÃES DA SILVA**, conforme solicitação contida no processo administrativo nº. 42848/2018.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

**PORTARIA "P" Nº 744, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII c.c art. 100, II, "a" da Lei Orgânica do Município e conforme disposição contida no item 1.4 do Edital nº. 07/2018-SEFIG,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Reposicionar, a pedido, para a última posição dos classificados para o cargo de Técnico de Organização Escolar II - função: Técnico de Educação Infantil, nomeado pela Portaria "P" nº. 723, de 08 de outubro de 2018, a candidata **ELCIA DO CARMO ROSA**, conforme solicitação contida no processo administrativo nº. 42462/2018.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal



**Marcelo Aguilar Iunes**  
Prefeito



**Município de Corumbá**

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01  
CEP 79333-141

Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3468

E-mail :  
diariooficial@corumba.ms.gov.br

DIOCORUMBÁ,  
instituído por meio do decreto Nº1.061, de 25/06/2012

#### Secretarias

Secretaria Municipal de Governo.....	Cássio Augusto da Costa Marques
Secretaria Municipal de Finanças e Gestão.....	Mário Sérgio Aguiar Siqueira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável.....	Luciano Signorelli Costa
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.....	Ricardo Campos Ametlla
Secretaria Municipal de Educação.....	Genilson Canavarro de Abreu
Secretaria Municipal de Saúde.....	Rogério dos Santos Leite
Secretaria Municipal de Assistência Social.....	Glaucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes
Secretaria Especial de Segurança Pública e Defesa Social.....	César Freitas Duarte
Secretaria Especial de Cidadania e Direitos Humanos.....	Amanda Cristiane Balancieri Iunes
Secretaria Especial de Agricultura Familiar.....	Mohamad Abder Rahman Abdallah
Procuradoria-Geral do Município.....	José Luis de Aquino Amorim
Controladoria-Geral do Município.....	Sérgio Rodrigues
Chefia da Casa Civil.....	Luiz Antonio da Silva

#### Agências e Fundações

Fundação do Meio Ambiente do Pantanal.....	Ana Cláudia Moreira Boabaid
Fundação de Esportes de Corumbá.....	Silvino Rodrigues Ribeiro
Fundação de Turismo do Pantanal.....	Antonio Rufo Sant'anna Vinagre
Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá.....	Joilson Silva da Cruz
Agência Municipal de Trânsito e Transporte.....	Sicard Maciel de Barros
Agência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor.....	Alexandre do Carmos Taques Vasconcellos
Agência Municipal de Proteção e Defesa Civil.....	Isaque do Nascimento
Agência Municipal Portuária.....	José Antonio Assad e Faria



**PORTARIA “P” Nº 745, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII c.c art. 100, II, “a” da Lei Orgânica do Município e conforme disposição contida no item 1.4 do Edital nº. 07/2018-SEFIG,

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** Reposicionar, a pedido, para a última posição dos classificados para o cargo de Técnico de Organização Escolar II - função: Técnico de Educação Infantil, nomeado pela Portaria “P” nº. 723, de 08 de outubro de 2018, a candidata **MARILETE LEMOS DOS SANTOS**, conforme solicitação contida no processo administrativo nº. 42514/2018.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

**PORTARIA “P” Nº 746, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII c.c art. 100, II, “a” da Lei Orgânica do Município e conforme disposição contida no item 1.4 do Edital nº. 07/2018-SEFIG,

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** Reposicionar, a pedido, para a última posição dos classificados para o cargo de Técnico de Organização Escolar II - função: Técnico de Educação Infantil, nomeado pela Portaria “P” nº. 723, de 08 de outubro de 2018, a candidata **INGRID DANTAS DA SILVA**, conforme solicitação contida no processo administrativo nº. 42522/2018.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

**PORTARIA “P” Nº 747, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII c.c art. 100, II, “a” da Lei Orgânica do Município e conforme disposição contida no item 1.4 do Edital nº. 07/2018-SEFIG,

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** Reposicionar, a pedido, para a última posição dos classificados para o cargo de Técnico de Organização Escolar II - função: Técnico de Educação Infantil, nomeado pela Portaria “P” nº. 723, de 08 de outubro de 2018, a candidata **THATIANE DE SOUZA DOS SANTOS**, conforme solicitação contida no processo administrativo nº. 42513/2018.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

**PORTARIA “P” Nº 748, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII c.c art. 100, II, “a” da Lei Orgânica do Município e conforme disposição contida no item 1.4 do Edital nº. 07/2018-SEFIG,

**SUMÁRIO**

PARTE I - PODER EXECUTIVO.....	1
BOLETIM DE PESSOAL.....	1
BOLETIM DE LICITAÇÃO.....	2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.....	22
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.....	26
CONSELHOS MUNICIPAIS.....	27

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** Reposicionar, a pedido, para a última posição dos classificados para o cargo de Técnico de Organização Escolar II - função: Técnico de Educação Infantil, nomeado pela Portaria “P” nº. 723, de 08 de outubro de 2018, o candidato **THIAGO RUIZ DE BARROS**, conforme solicitação contida no processo administrativo nº. 42517/2018.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

**PORTARIA “P” Nº 749, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 82, VII c.c art. 100, II, “a” da Lei Orgânica do Município e conforme disposição contida no item 1.4 do Edital nº. 07/2018-SEFIG,

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** Reposicionar, a pedido, para a última posição dos classificados para o cargo de Técnico de Organização Escolar II - função: Técnico de Educação Infantil, nomeado pela Portaria “P” nº. 723, de 08 de outubro de 2018, a candidata **ANDREZA TEIXEIRA FERREIRA**, conforme solicitação contida no processo administrativo nº. 42466/2018.

**Art. 2º** Esta Portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

**PORTARIA “P” Nº 750, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018.**

O **PREFEITO MUNICIPAL DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto no art. 96 da Lei Complementar nº 42, de 8 de dezembro de 2000,

**R E S O L V E:**

**Art. 1º** Ceder, com ônus para a origem, a servidora **LILIANE PINHO DE ALMEIDA**, Profissional de Serviços de Saúde, Matrícula 4034, pertencente ao Quadro de Pessoal do Município de Corumbá para o Governo do Estado de Mato Grosso do Sul - Secretaria de Estado de Saúde, tendo como base legal o Convênio de Cooperação Mútua SAD/MS nº 04/2017, celebrado entre o Município de Corumbá e o Estado de Mato Grosso do Sul para o período de 25 de outubro a 31 de dezembro de 2018.

**Art. 2º** Esta portaria entra em vigor com sua publicação.

Corumbá, 25 de outubro de 2018.

**MARCELO AGUILAR IUNES**  
Prefeito Municipal

**BOLETIM DE LICITAÇÃO**

**Aviso de Resultado de Licitação**

Pregão Presencial nº 107/2018- Processo nº 9.006/2018  
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando à aquisição de materiais para o Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas, Centro Psicossocial José Fragelli, Centro de Atenção Psicossocial Infantil e Serviço de Residência Terapêutica, tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1) SIMEIA A.H.M. MUSTAFA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60, menores preços para os itens: item 01 no valor total de R\$ 2.560,00, item 02 no valor total de R\$ 3.708,00, item 09 no valor total de R\$ 1.295,00, item 14 no valor total de R\$ 180,00, 2) STS COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.706.257/0001-42, menores preços para os itens: item 05 no valor total de R\$ 2.495,00, item 06 no valor total de R\$ 1.996,00, item 07 no valor total de R\$ 945,00, item 08 no valor total de R\$ 1.600,00, item 10 no valor total de R\$ 468,00, item 11 no valor total de R\$ 1.149,00, item 15 no valor total de R\$ 25,00, 3) SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, menores preços para os itens: item 12 no valor total de R\$ 1.099,00, item 13 no valor total de R\$ 1.560,00. Itens Fracassados: Item 03 e Item 04.  
CORUMBÁ /MS 24 de Outubro de 2018.  
Luiz de Albuquerque Melo Filho / Pregoeiro - Equipe de Apoio.

**Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 019/2014 - Processo nº 47.960/2014.**  
Parte: Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e a Empresa Viação Cidade

Corumbá.

Objeto: Cláusula Primeira: Fica renovado o Contrato Administrativo nº 19/2014 pelo prazo de mais 12 (doze) meses, contados a partir do vencimento do prazo anteriormente estipulado, conforme justificativa e documentação apresentada aos autos do processo de inexistência de nº 47.690/2014, ratificadas pelo ordenador de despesa, as quais se considerarão parte integrante deste instrumento. Cláusula Segunda: As partes ratificam e mantêm inalteradas as cláusulas inicialmente contratada.

Data da Assinatura: 22/10/2018.

Assinam: Mario Sergio Aguiar Siqueira - Secretária Municipal de Finanças e Gestão e Viação Cidade Corumbá Ltda.

#### Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 111/2018- Processo nº 37.198/2018

Órgão: Secretária Municipal de Governo. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando à aquisição de materiais de consumo (água mineral de copo e garrafa, banana, maçã, bebida energética, barra de cereais) e locação de caixa térmica, jogos de mesas, cadeiras para atender o evento Eco Pantanal Extremo no Município de Corumbá - MS, tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1) CARVALHO & IMADA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.187.164/0001-81, menores preços para os itens: item 01 no valor total de R\$ 6.282,50, item 03 no valor total de R\$ 3.660,00, item 06 no valor total de R\$ 8.082,00, item 08 no valor total de R\$ 1.516,00, item 09 no valor total de R\$ 966,00, item 10 no valor total de R\$ 222,00, 2) FARID A.H.M. MUSTAFA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.984.590/0001-60, menores preços para os itens: item 02 no valor total de R\$ 12.510,00 3) SIMEIA A.H.M. MUSTAFA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60, menores preços para os itens: item 03 no valor total de R\$ 4.025,00, item 05 no valor total de R\$ 5.737,50, item 07 no valor total de R\$ 6.435,00.

CORUMBÁ /MS 24 de Outubro de 2018.

Luiz de Albuquerque Melo Filho / Pregoeiro - Equipe de Apoio.

#### Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº 083/2018- Processo nº 23.310/2018

Órgão: Secretária Municipal de Finanças e Gestão. O Município Corumbá-MS, através do pregoeiro, comunica aos interessados o resultado dos objetos da licitação supracitada, instaurado, visando o registro de preços para aquisição de material de consumo (almofada, apontador, corretivo, cola, clips e outros), para atender à Secretária Municipal de Finanças e Gestão, tendo por vencedora(s) a(s) empresa(s): 1) SIMEIA A.H.M. MUSTAFA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.602.765/0001-60, menores preços para os itens: item 01 no valor total de R\$ 188,60, item 02 no valor total de R\$ 114,80, item 05 no valor total de R\$ 5.200,00, item 07 no valor total de R\$ 1.286,64, item 11 no valor total de R\$ 392,77, item 16 no valor total de R\$ 287,70, item 19 no valor total de R\$ 90,09, item 23 no valor total de R\$ 1.094,80, item 29 no valor total de R\$ 18,84, item 32 no valor total de R\$ 423,50, item 36 no valor total de R\$ 635,58, item 40 no valor total de R\$ 149,65, item 50 no valor total de R\$ 209,05, item 52 no valor total de R\$ 729,90, item 53 no valor total de R\$ 93,96, item 54 no valor total de R\$ 291,78, item 55 no valor total de R\$ 621,20, item 57 no valor total de R\$ 507,50, item 65 no valor total de R\$ 314,50, item 66 no valor total de R\$ 314,60, item 69 no valor total de R\$ 310,68, item 70 no valor total de R\$ 892,80, item 71 no valor total de R\$ 50,82, item 76 no valor total de R\$ 1.672,45, item 78 no valor total de R\$ 1.369,76, item 82 no valor total de R\$ 77,48, item 87 no valor total de R\$ 3.032,40, item 89 no valor total de R\$ 4.226,25, item 96 no valor total de R\$ 182,60, item 106 no valor total de R\$ 830,30, item 108 no valor total de R\$ 325,28, item 110 no valor total de R\$ 168,75, item 111 no valor total de R\$ 93,75, item 115 no valor total de R\$ 172,80, item 116 no valor total de R\$ 172,80, 2) SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.596.082/0001-47, menores preços para os itens: item 03 no valor total de R\$ 144,40, item 08 no valor total de R\$ 320,62, item 09 no valor total de R\$ 579,60, item 21 no valor total de R\$ 344,85, item 25 no valor total de R\$ 1.240,80, item 26 no valor total de R\$ 1.240,80, item 28 no valor total de R\$ 62,55, item 30 no valor total de R\$ 189,80, item 31 no valor total de R\$ 289,05, item 41 no valor total de R\$ 85,44, item 42 no valor total de R\$ 15,54, item 43 no valor total de R\$ 163,54, item 44 no valor total de R\$ 81,27, item 45 no valor total de R\$ 28,56, item 46 no valor total de R\$ 111,51, item 47 no valor total de R\$ 548,39, item 51 no valor total de R\$ 269,19, item 56 no valor total de R\$ 4.398,90, item 72 no valor total de R\$ 19,76, item 74 no valor total de R\$ 2.895,69, item 80 no valor total de R\$ 529,65, item 84 no valor total de R\$ 61,71, item 85 no valor total de R\$ 89,55, item 88 no valor total de R\$ 285,39, item 90 no valor total de R\$ 189,16, item 95 no valor total de R\$ 345,93, item 97 no valor total de R\$ 1.448,85, item 100 no valor total de R\$ 3.412,84, item 101 no valor total de R\$ 1.734,40, item 102 no valor total de R\$ 103,11, item 103 no valor total de R\$ 88,38, item 104 no valor total de R\$ 83,47, item 105 no valor total de R\$ 45,48, item 107 no valor total de R\$ 258,98, item 112 no valor total de R\$ 4.718,82, item 113 no valor total de R\$ 427,14, item 114 no valor total de R\$ 205,24, 3) STS COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.706.257/0001-42, menores preços para os itens: item 04 no valor total de R\$ 213,21, item 06 no valor total de R\$ 4.416,18, item 10 no valor total de R\$ 616,32, item 12 no valor total de R\$ 386,40, item 13 no valor total de R\$ 403,10, item 14 no valor total de R\$ 78,33, item 15 no valor total de R\$ 453,42, item 17 no valor total de R\$ 1.976,40, item 18 no valor total de R\$ 123,84, item 20 no valor total de R\$ 1.172,49, item 22 no valor total de R\$ 1.516,68, item 24 no valor total de R\$ 225,47, item 27 no valor total de R\$ 1.230,50, item 33 no valor total de R\$ 149,25, item 34 no valor total de R\$ 749,58, item 35 no valor

total de R\$ 365,75, item 37 no valor total de R\$ 173,07, item 38 no valor total de R\$ 371,60, item 39 no valor total de R\$ 245,20, item 48 no valor total de R\$ 42,56, item 49 no valor total de R\$ 976,50, item 58 no valor total de R\$ 60,03, item 59 no valor total de R\$ 16,50, item 60 no valor total de R\$ 17,70, item 61 no valor total de R\$ 72,80, item 62 no valor total de R\$ 74,40, item 63 no valor total de R\$ 249,60, item 64 no valor total de R\$ 217,20, item 67 no valor total de R\$ 376,54, item 68 no valor total de R\$ 158,47, item 73 no valor total de R\$ 91,00, item 75 no valor total de R\$ 2.919,54, item 77 no valor total de R\$ 372,92, item 79 no valor total de R\$ 164,16, item 81 no valor total de R\$ 15,72, item 83 no valor total de R\$ 175,96, item 86 no valor total de R\$ 576,52, item 91 no valor total de R\$ 351,00, item 92 no valor total de R\$ 14,24, item 93 no valor total de R\$ 14,24, item 94 no valor total de R\$ 14,24, item 98 no valor total de R\$ 463,14, item 99 no valor total de R\$ 5.052,96, item 109 no valor total de R\$ 646,23, item 117 no valor total de R\$ 339,20.

CORUMBÁ /MS 24 de Outubro de 2018.

Luiz de Albuquerque Melo Filho / Pregoeiro - Equipe de Apoio.

#### AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS.

O Município de Corumbá-MS, através da Superintendência de Suprimentos e Serviços, comunica aos interessados que a Licitação Concorrência Pública nº 05-2018 - Processo nº 3.101/2018. Órgão: Secretária Municipal de Governo. Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade e propaganda. Torna público o resultado das propostas técnicas (Invólucros nºs 01 e 03) sendo classificadas as empresas TIS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA com 93,30 pontos e AGILITÁ PROPAGANDA E MARKETING LTDA com 89,65 pontos. Informamos que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para interposição de eventuais recursos referentes a DECISÃO DE CLASSIFICAÇÃO nos termos do art. 109 Da Lei 8.666/93, havendo a denegação deste por parte das proponentes, ficam desde já CONVOCADAS AS EMPRESAS CLASSIFICADAS para a sessão de abertura do envelope nº 04 (Propostas de Preços), a ser realizada no dia 06/11/2018 às 09h00min.

(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 025/2018

ORGÃO: Secretária Municipal de Finanças e Gestão.

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva dos condicionadores de ar (tipo Split) com fornecimento de peças e mão de obra nas instalações do Paço Municipal de Corumbá, pelo período 12 meses. O Município de Corumbá através da Secretária Municipal de Finanças e Gestão, com base na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório Pregão Público Presencial nº 025/2018 - Processo Administrativo nº 4.197/2017 em favor da(s) empresa(s): 1) REFRIGERACAO PANTANAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.493.588/0001-30, 2) VERSATIL COMERCIO REPRESENTACAO & SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.663.596/0001-84, 3) LONTRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.737.348/0001-82, vencedoras do certame do objeto acima citado, conforme os valores constantes do resultado da licitação publicado no Diário Oficial do Estado nº 9.649 de 07/05/2018 pág. 60 e Diário Oficial do Município de Corumbá - Ed. nº 1.422 de 07/05/2018 pág. 01.

Ordenador de Despesas: Mario Sergio Aguiar Siqueira - Subsecretário Municipal de Finanças e Gestão.

Corumbá-MS, 24 de Outubro de 2018.

#### Aviso de Resultado de Licitação

Pregão Presencial nº. 110/2018 - Processo nº. 37.151/2018

Órgão: Secretária Municipal de Governo. O Município de Corumbá-MS, através do Pregoeiro, comunica aos interessados o resultado da licitação supracitada, instaurado, visando à contratação de empresa especializada na prestação de serviço de hospedagem (hospedagem em hotel, categoria turística, apartamento duplo), para atender as Federações que irão participar do evento Eco Pantanal Extremo no Município de Corumbá/MS, tendo sido o procedimento declarado por Deserto.

Corumbá / MS 24 de Outubro de 2018.

Luiz de Albuquerque Melo Filho - Pregoeiro / Equipe de Apoio.

#### Aviso de Licitação

O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações, na forma que especifica:

Órgão: Fundação de Esportes de Corumbá.

Licitação: Pregão Presencial nº 115/2018 - Processo nº 42.480/2018.

Objeto: Contratação de empresa especializada na produção e organização de eventos, com pagamento de premiações, arbitragem, cronometragem, seguro de atletas, chancelas e homologação junto às federações, para auxiliar no evento ECO PANTANAL EXTREMO 2018.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:30 horas do dia 07 de Novembro de 2018.

Local: Prefeitura Municipal de Corumbá-MS, sala licitação 01, situada na rua Gabriel Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco - Corumbá-MS.

Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de Suprimentos e Serviços da Secretária Municipal de Finanças e Gestão, na Prefeitura Municipal de Corumbá/MS.

Corumbá / MS, 24 de Outubro de 2018.

(a) José Ricardo Batista de Almeida - Superintendente de Suprimentos e Serviços.



**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2018 – PROCESSO 27.767/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2018**

O MUNICÍPIO DE CORUMBÁ por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na Lei nº 10.520/2002, no Decreto Municipal n.º 207/2006 e no Decreto Municipal nº 1.280/2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis (abacaxi em calda, achocolatado em pó, açúcar, arroz, biscoito, leite em pó e outros) para atender os serviços de proteção social básica e proteção social especial para um período de 12(doze) meses.

**EMPRESA: STS COMERCIO VAREJISTA LTDA**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNI. T. R\$	VLR. TOTAL R\$
1	Cereal tipo aveia em flocos, integral, rica em fibras, 100% natural, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 250g, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e vencimento estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	CX	4	ZAELI	7,17	28,68
13	Biscoito doce, recheado, sabores e formatos diversos, enriquecido com Ferro e Cálcio, acondicionado em embalagem de polipropileno com no mínimo 360 gramas, com no mínimo 12 pacotes, tabela de informações nutricionais, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, de 1ª qualidade.	CX	152	VITARELI	34,00	5.168,00
28	Cravo da Índia em flôr, moído por processo industrial acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 40 gramas, com odor e sabor característicos, com informação nutricional, ingredientes, indicação de uso, data de fabricação e validade, dados do fabricante, peso líquido, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade	PACOT	84	DONANA	4,40	369,60
31	DOCE DE LEITE - CREMOSO - cremoso, acondicionado em embalagem tipo vidro, lacrada, original do fabricante contendo aproximadamente 400 grs, estampado no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e vencimento, informações nutricionais. O pote não deve estar amassado ou estufado, não deve conter perfurações, principalmente nas costuras, não deve soltar ar com cheiro de azedo ou podre quando	UNID	165	TRIANGULO	3,74	617,10



	abertos, não deve apresentar manchas escuras na parte interna.					
37	Farinha de trigo de primeira qualidade, especial, aspecto fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos estranhos, com especificação dos ingredientes, com data de fabricação e validade, dados do fabricante, informação nutricional, estampados no corpo da embalagem, embalado originalmente pelo fabricante em pacotes contendo no mínimo 1 kg, acondicionado em fardo com no mínimo 10 pcts., de 1ª qualidade..	FD	11 5	PANTAN AL	26,9 9	3.103, 85
40	Fermento de pão - granulado, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem contendo 125 g, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UNI D	98	MARBEL LO	3,00	294,00
44	Goiabada, doce de goiaba feito com açúcar e goiaba, acondicionada em embalagem, com no mínimo 700 g, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, data de fabricação e validade impressos na embalagem, de 1ª qualidade. Caixa com 12 unidades.	CX	16	PREDILE CTA	84,7 5	1.356, 00
49	Louro em folhas bem desenvolvidas, uniformes, novas, acondicionadas e m embalagem plástica originalmente pelo fabricante, contendo no mínimo 10 gr., com informações produto, indicação de uso, data de fabricação e prazo de validade estampado na embalagem	PAC TE	68	DONAN A	1,14	77,52
55	Glucose de milho natural, ideal para frutas, sorvetes, pães e cereais, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 360g.	UNI D	22	MIX	15,0 0	330,00
78	Xarope de Groselha, 100% puro, acondicionado em embalagem de vidro ou plástico contendo no mínimo 900ml, com identificação do produto, informação nutricional, data de fabricação e validade, dados do fabricante estampados no rótulo ou no	CX	39	WILSON	9,30	362,70



	corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 12 unidades, de 1º qualidade.					
--	--	--	--	--	--	--

**VALOR TOTAL DOS ITENS 11.707,45**

EMPRESA: SPORTS EMPÓRIO, PAPELARIA E INFORMATICA LTDA - EPP

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
2	Abacaxi em conserva, calda, frutos de tamanho médio, uniformes, , acondicionada em embalagem original do fabricante com peso líquido drenado de aproximadamente 450gr, contendo especificação dos ingredientes, informações nutricionais, informações do fabricante , data de fabricação, data de vencimento e peso líquido estampados no corpo da embalagem, se em lata, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento. de 1ª qualidade	LATA	116	TRIANGULO	7,97	924,52
9	AZEITONA - em conserva, verde, frutos de tamanho médio, uniforme, com caroço, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 200g, com informações do fabricante, data de fabricação, data de vencimento, peso líquido drenado, informações nutricionais, de 1ª qualidade. Caixa com no mínimo 24 unidades.	CX	16	DONANA	116,90	1.870,40
18	Canela em pó, embalagem contendo no mínimo 10g, com identificação do produto, data de fabricação, dados do fabricante, indicação de uso estampados no corpo da embalagem, de 1º qualidade.	PACT	111	DONANA	1,01	112,11
19	CANELA - em ramo, embalagem contendo no minimo 10 g, com identificacao do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido, estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PACT	91	DONANA	1,01	91,91
21	Chá mate torrado com aspecto fino, contendo no mínimo 250g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 30 unidades, de 1ª qualidade.	CX	65	UNIÃO	71,09	4.620,85



24	CHOCOLATE Granulado crocante feito com Acúcar, cacau em pó, amido, glucose em pó, gordura vegetal hidrogenada, farinha de soja, xarope de glicose, açúcar invertido, antiumectante talco, estabilizante lecitina de soja, aroma natural de baunilha. Embalados originalmente pelo fabricante em pacotes plásticos com aproximadamente 200 grs, com data de fabricação, nome do fabricante, data de validade ou prazo de validade na embalagem, de 1ª qualidade.	PAC T	14 0	DORI	8,02	1.122, 80
25	Doce tipo cocada branca, industrializado, embalados originalmente pelo fabricante em caixas contendo no mínimo 50 unidades com identificação do fabricante, informação nutricional, dados do produto, data de fabricação e validade, estampados no corpo da embalagem.	CX	18 6	DOCIL	55,3 8	10.300 ,68
26	CÓCO RALADO puro, fabricado com polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada, conservador INS 223, sem glútem, acondicionado em embalagem de polipropilento transparente ou plástico, original de fábrica, com peso de 100g contendo no corpo da embalagem identificação do fabricante, produto e ingredientes que o compõe, marca do fabricante, data de fabricação, embalagem, orientações de uso, estocagem, prazo de validade e peso líquido, de 1ª qualidade.	UNI D	47 0	BOMCO CO	6,24	2.932, 80
29	Creme de cebola 60g – Amido, cebola, farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, sal, óleo vegetal, extrato de levedura, condimento preparado sabor cebola, pimenta do reino preta, aromatizantes, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, antiumectante dióxido de silício e corante caramelo IV. Contém glútem contém traços de soja, Envelope de 60g.	UNI D	34	YOKI	9,80	333,20
32	Doce industrializado tipo suspiro, acondicionado originalmente pelo fabricante em caixas contendo aproximadamente 50 unidades, inteiros, separados individualmente, com data de fabricação e validade, informações nutricionais, ingredientes, dados do fabricante, estampados no corpo da embalagem, de 1ª	CX	80	PRODAS A	29,0 0	2.320, 00



	qualidade.					
33	ERVA DOCE - Em grãos, natural. Acondicionada em embalagem contendo no mínimo 10g., com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PAC T	65	DONAN A	1,01	65,65
52	MACARRÃO TIPO LASANHA - com ovos, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo no mínimo 500gr, não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo, não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Caixa com no mínimo 20 pacotes de 500g	CX	7	VITAREL LA	109, 90	769,30
54	Doce tipo maria mole, sem glútem, de vários sabores, em embalagens individuais originais do fabricante em barras contendo no mínimo 20g, acondicionado em caixas com aproximadamente 50 unidades, contendo identificação do produto, dados do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e validade, de 1ª qualidade.	CX	14 0	PRODAS A	29,3 9	4.114, 60
61	Noz moscada, semente 100 % natural, embalada em pacote com no mínimo 02 unidades. pesando aproximadamente 8 gramas, nova, livre de parasitas, com identificação do produto, dados do fabricante, data de embalagem e validade, informações nutricionais estampados no corpo da embalagem	UNI D	9	DONAN A	6,24	56,16
63	Orégano em folhas, 100% natural, livre de parasitas ou matérias estranhas, acondicionado em embalagem contendo aproximadamente 10g, com dados do fabricante, identificação do produto, data de fabricação, peso estampados no corpo da	PAC T	11 5	DONAN A	5,90	678,50





	embalagem					
64	Doce tipo paçoquinha, industrializado. Feito basicamente com amendoim com peso de aproximadamente 40 grs cada unidade, embalados em porções individuais acondicionadas em caixa de papelão ou recipiente de plástico de forma adequada a alimentos prontos para consumo, contendo no mínimo 50 unidades contendo identificação do fabricante, dados do produto, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade não inferior a 60 dias no ato da entrega, registro no ministério da Agricultura/Saúde, peso líquido, estampados no corpo da embalagem.	CX	18 6	PRODAS A	29,3 9	5.466, 54
65	PÉ de moleque cx . doce tipo pé de moleque confeccionado com amendoim e açúcar, industrializado, embalados originalmente pelo fabricante em plásticos individuais , acondicionado em caixa com no minimo 50 unidades.	CX	18 6	AMEND UPÃ	39,0 0	7.254, 00
70	Doce tipo rapadurinha simples, 100% natural, sem mistura, industrializado, embalados originalmente pelo fabricante em plásticos individuais, acondicionado em caixa com no mínimo 50 unidades, contendo identificação do fabricante, dados do produto, informações nutricionais, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, estampados no corpo da embalagem.	CX	18 6	PRODAS A	29,8 0	5.542, 80
76	Tempero pronto completo , sem pimenta, confeccionado com Sal, polpa de alho, cebolinha, salsa, manjeriçã, cebola, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizante, acidulante ácido cítrico e conservador metabissulfito de sódio. com sal não iodado, acondicionado em embalagem original do fabricante tipo plástica, lacrada, contendo 1 kg, contendo identificação do produto, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e validade, peso líquido estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	KG	33	DONAN A	8,95	295,35
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>48.872,17</b>	



EMPRESA: SIMEIA A.H.M. MUSTAFA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNI. R\$	VLR. TOTAL R\$
3	ACHOCOLATADO - em pó, instantâneo, tradicional, fabricado á base de Açúcar, cacau, extrato de malte, sal, leite em pó desnatado, soro de leite em pó, vitaminas (A, B1, B2, B6, C, D3, e PP), estabilizante, lecitina de soja e aromatizantes, contém glútem,, embalagem de papelão, lata ou propiopileno original do fabricante contendo no mínimo 400g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 24 unidades, de 1º qualidade.	CX	28	PINDUC A	133,95	3.750,60
6	Ameixa em conserva, calda, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica com peso líquido drenado de aproximadamente 450g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento. Caixa com 12 unidades	CX	32	OLE	107,90	3.452,80
10	Bala mastigável de diversos sabores sortidos acondicionados e embalagem original do fabricante contendo no mínimo 700 grs, com dados do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PAC T	500	DORI	8,70	4.350,00
14	Biscoito doce em forma de rosquinha produto a base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e / ou féculas de arroz ou mandioca, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, coco ralado, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, estabilizante lecitina de soja, aromatizante. Contém glúten. Pode conter traços de leite, produto embalado em sacos plástico contendo no mínimo 400 grs, com identificação do produto, data de fabricação e validade, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem.	PAC T	72	DALLAS	7,99	575,28



16	Bombom de chocolate ao leite, acondicionado originalmente pelo fabricante em embalagem plástica transparente contendo no mínimo 50 unidades, livre de umidade, inteiros, com identificação do produto, dados do fabricante, informação nutricional, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PAC T	24 0	LACTA	43,1 9	10.365 ,60
20	CATCHUP - molho de tomate cremoso tradicional, fabricado à base de Tomate, açúcar, vinagre, glicose, sal, cebola, salsa, alho, conservador sorbato de potássio e aromatizantes, embalado originalmente pelo fabricante em embalagem contendo aproximadamente 400g, com dados do fabricante, informações nutricionais, data de fabricação e validade, peso líquido estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Caixa com 24 unidades.	CX	7	DONAN A	121, 00	847,00
27	Condimento regional de aspecto pó fino, homogêneo, de Cor vermelho intensa, Características Adicionais: com cheiro e sabor próprios, produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, original do fabricante, contendo informações nutricionais, indicação de uso, dados do produto, identificação do fabricante, data de fabricação e validade, peso líquido impressos no corpo da embalagem, acondicionados em embalagem com no mínimo 500 gs. De 1ª qualidade.	PAC T	33	DONAN A	6,10	201,30
35	Extrato de Tomate concentrado pura polpa de tomate, sem peles e sementes, tolerância de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio, aspecto de massa mole, sem quaisquer modificações de natureza física, química ou organoléptica do produto, embalado originalmente pelo fabricante com aproximadamente 340g, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante, data de fabricação e vencimento estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixa contendo no mínimo 24 unidades em latas ou embalagens, se em lata unidades a lata não deve apresentar ferrugem ou amassadura.	CX	94	FUGINI	60,5 0	5.687, 00
39	Feijão Novo, tipo carioquinha,	FD	34	ZEN	89,9	3.057,



	tipo 1. Acondicionado pelo fabricante em fardo contendo 30 kg, não deve conter perfurações (carunchos e outros insetos); não deve estar esbranquiçados (mofo), muchos e sem brilho brotando; não deve apresentar cheiro estranho (inseticida), quando o pacote for aberto, podendo ter apenas até 15% de umidade e 2% de impurezas e matérias estranhas., embalado em pacotes confeccionados com material sintético, incolor e transparente, contendo 1 kg, com número do lote, grupo, classe, tipo, peso líquido, safra, dados do fabricante e empacotador, prazo de validade e data de empacotamento estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.				3	62
41	Fermento químico em pó, embalada originalmente pelo fabricante, contendo no mínimo 100g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 72 unidades, de 1º qualidade.	CX	7	FLEISH MAN	350, 00	2.450, 00
43	FUBÁ DE MILHO - Acondicionado em embalagem de plástico resistente com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado na embalagem. Deve estar seco e bem solto no pacote; cor amarela uniforme; não ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo. Fardo contendo 20 pacotes de 1 kg.	FD	16	DONAN A	98,5 0	1.576, 00
45	Leite condensado, acondicionado pelo fabricante em embalagens contendo no mínimo 395g, com especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. FARDO COM 27 UNIDADES.	FD	30	TRIANG ULO	102, 48	3.074, 40



50	MACARRÃO - Tipo espaguete, com ovos. Acondicionado em fardo com 30kg, com embalagens individuais de 500 gr ou 1 kg cada, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Não devem apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo); não devem estar com cheiro de mofo; não devem estar com perfurações (carunchos e outros insetos); devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote.	FD	35	SANTA FELICIDADE	224,98	7.874,30
51	Macarrão parafuso, pacote de 500 gr, tipo sêmola, formato parafuso, embalado originalmente pelo fabricante, resistente e transparente com data de fabricação e prazo de validade, com informações do fabricante, isentos de fungos, parasitas e mofos, devem estar inteiros e firmes. Acondicionado em fardos contendo 20 unidades, de primeira qualidade.	FD	33	SANTA FELICIDADE	89,99	2.969,67
53	Maionese, embalada originalmente pelo fabricante em potes plásticos ou vidros contendo no mínimo 500g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 12 unidades, de 1º qualidade.	CX	25	SOYA	89,78	2.244,50
57	Milho de pipoca, amarelo, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica com 500g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 20 unidades, de 1º qualidade.	FD	28	DONANA	98,85	2.767,80
58	Milho verde, em conserva, reidratado, contendo no mínimo 200g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 24 unidades, de 1º qualidade.	CX	47	TRADELLI	77,25	3.630,75



59	Molho de tomate, confeccionado com frutas maduras, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original do fabricante contendo aproximadamente 340gr, com especificação dos ingredientes, informações do fabricante, data de fabricação, data de vencimento, informações nutricionais estampado no corpo da embalagem. Se em lata, esta não deve apresentar ferrugem, amassadura ou abaulamento. Caixa com no mínimo 24 unidades.	CX	27	DONAN A	89,8 0	2.424, 60
62	OLEO DE SOJA (20UN X 900ML) refinado, acondicionado em embalagem original de fábrica com 900ml, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Se embalado em lata, esta não deve apresentar vestígios de ferrugem, nem amassadura. Caixa contendo 20 unidades	CX	52	SOYA	98,8 4	5.139, 68
66	PÊSSEGO EM CALDA - composto por pêssegos em metades, água, e edulcorantes sacarina de sódio e ciclamato de cálcio, sem glúten, em embalagem tipo lata, contendo no mínimo 450g, original de fábrica, com informações do fabricante, responsável técnico, data de fabricação, embalagem, validade, informação nutricional, peso bruto e peso líquido, impressos na embalagem, de 1ª qualidade. Caixa com no mínimo 12 latas.	CX	18	OLE	116, 40	2.095, 20
67	PIPOCA DOCE - Pipoca de milho caramelizada crocante, acondicionada em pacote com aproximadamente 15g, fardo com 50 pacotes. Contendo no corpo da embalagem informações nutricionais, dados do fabricante, peso, data de empacotamento, data de vencimento. De 1ª qualidade	FD	19 5	MAROC A	26,1 5	5.099, 25
68	Pirulito diversos sabores, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo aproximadamente 50 unidades de 15 gramas cada, com dados de identificação do produto, informação nutricional, dados do fabricante, data de fabricação e validade estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	PAC T	18 6	DORI	22,2 5	4.138, 50
71	REFRIGERANTE, À base de água gaseificada, com aroma natural, sabor suave, pacotes contendo 6 garrafas tipo Pet plástica, contendo 2 litros	PAC T	37 0	MARAJA	40,4 0	14.948 ,00



	cada, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.					
77	Vinagre de vinho, tinto, acondicionado em embalagem plástica original do fabricante com no mínimo 750ml, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 12 unidades, de 1º qualidade.	CX	10	CASTELO	77,25	772,50
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>93.492,35</b>	

EMPRESA: I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNI. R\$	VLR. TOTAL R\$
4	Açúcar cristalizado, branco, acondicionado em embalagem de polipropileno, transparente original do fabricante com 2kg, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, etc, acondicionado em fardos contendo 10 pacotes de 2kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampados no corpo da embalagem de primeira qualidade.	FD	141	SONORA	51,70	7.289,70
5	Açúcar, refinado, branco, composto com sacarose de cana de açúcar, glucose, frutose e sais minerais, embalado originalmente pelo fabricante em embalagem de polipropileno com no mínimo 1kg, aspecto granuloso fino, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, com informações do fabricante, especificação do produto, data de fabricação e vencimento estampados no corpo da embalagem, acondicionado em fardos com no mínimo 10 kg.	FD	12	DA BARRA	37,30	447,60
7	AMIDO DE MILHO, tradicional, em pó, acondicionado em embalagem original de fábrica de aproximadamente 200g, com responsável técnico, especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e de vencimento estampados no rótulo ou no	PACOT	96	GUAPORÉ	3,60	345,60



	corpo da embalagem.					
11	BATATA FRITA TIPO PALHA fabricadas com batatas selecionadas, cortadas e fritas em óleo vegetal. Embalagem com aproximadamente 500g, apresentando informações nutricionais, identificação do produto, peso, data de fabricação e prazo de validade, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem de 1º qualidade. Fardo com 20 unidades	FD	22	FREETA Z	196,90	4.331,80
22	CHOCOLATE EM BARRA AO LEITE 1KG - Barra de chocolate fabricado com Açúcar, manteiga de cacau, massa de cacau, leite em pó integral, estabilizante lecitina de soja, emulsificante éster de ricinoleico e poliglicerol e aromatizante vanilina, sem glútem, inteiros, não derretidos, acondicionado em barras contendo 1000 gramas, embalados originalmente pelo fabricante com informações nutricionais, indicação de uso, data de fabricação e validade, marca, peso, estampados no rótulo, de 1ª qualidade.	UNID	40	JAZAM	20,20	808,00
23	CHOCOLATE EM BARRA - MEIO AMARGO - INGREDIENTES: AÇÚCAR, LICOR CACAU, MANTEIGA DE CACAU, LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA E RICINOLEATO DE GLICERILA E AROMATIZANTE. CONTENDO 1 KG.	UNID	14	JAZAM	22,90	320,60
30	CREME DE LEITE - confeccionado com Creme de leite, espessantes: celulose microcristalina, carboximetilcelulose e carragena, leite em pó desnatado e estabilizante: citrato de sódio. embalado originalmente pelo fabricante em caixas tetra pak contendo no mínimo 200g cada, contendo no corpo da embalagem especificação dos ingredientes, informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento. O produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. acondicionado em caixas com no mínimo 24 unidades.	CX	37	LIDER	88,05	3.257,85
34	Ervilha em conserva, reidratada, embalada originalmente pelo fabricante em latas com no mínimo 200g, acondicionada em caixas contendo no mínimo 24 unidades, contendo informações do fabricante, data	CX	34	BONARE	53,85	1.830,90





	de fabricação e validade, especificação dos ingredientes, no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1º qualidade.					
36	Farinha de mandioca torrada, aspecto granuloso fino, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, acondicionado em embalagem polipropileno transparente ou de papel original do fabricante contendo 1kg, com informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento, peso líquido estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	KG	160	GUAPOR E	7,19	1.150,40
42	Flocos de milho pré cozido tradicional, próprio para confecção de polenta, acondicionado em embalagem de 500g, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento. Devem estar bem solto e seco no pacote, devem apresentar cor amarela uniforme, não deve ter manchas de cor preta, azulada ou esverdeada e cheiro azedo.	PACOTE	62	XODOMI LHO	8,00	496,00
46	Leite de côco, 100% puro, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de vidro original de fábrica com 200ml, com descrição dos ingredientes, informação nutricional, nº do lote, data de fabricação e validade, marca, dados do fabricante e recomendações de estocagem, manuseio e utilização impressos na embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	180	MENINA	6,10	1.098,00
47	LEITE Líquido, integral, pasteurizado, longa vida, embalagem tipo tetrapak, caixa c/12unidades, com no mínimo 01 litro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	CX	40	ITALAC	52,15	2.086,00
56	Milho de Canjica, sem pele, branco, de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante contendo no mínimo 500g, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, com data de fabricação e vencimento, informações nutricionais, dados do fabricante, peso líquido estampados no rótulo ou no corpo da embalagem, de 1ª qualidade. Fardo com 20	FD	20	GUAPOR E	89,90	1.798,00



	embalagens.					
60	MOSTARDA , alimento preparado a base de mostarda, embalagem com no mínimo 200g, contendo informações nutricionais, prazo de validade, estampados no corpo da embalagem de 1ª qualidade.	UNID	20	DU SUL	5,35	107,00
73	Sardinha em conserva de óleo, acondicionada em embalagem de lata com aproximadamente 130g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixas contendo no mínimo 50 unidades, de 1º qualidade.	CX	35	88	251,70	8.809,50
74	SUCO CONCENTRADO DIV. SABORES CX - embalado originalmente pelo fabricante garrafa de aproximadamente 500ml, em vidro ou plástico, com informações do fabricante, ingredientes, informações nutricionais, instruções de uso, data de fabricação e validade estampado no rótulo, sabores: pêssego, maracujá, uva e caju, acondicionado em caixas contendo no mínimo 24 unidades. de 1ª qualidade.	CX	50	DA FRUTA	134,80	6.740,00
75	SUCO DE FRUTA EM PÓ - 10G - PACOTE COM 15 UNID - SUCO em pó, já adoçado, com rendimento de 1 litro, acondicionado em embalagem de 10 a 15gramas, diversos sabores, com informações do fabricante, ingredientes e data de vencimento estampado no corpo da embalagem, de 1ª qualidade com pacotes com 15 unidades.	PACOT	144	FRUCTUS	24,70	3.556,80
80	GELATINA EM PÓ 20G - Gelatina em pó, diversos sabores, embalada originalmente pelo fabricante, contendo no mínimo 20g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em caixa contendo 36 unidades, de 1º qualidade	CX	60	DR OETCKE R	85,00	5.100,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>49.573,75</b>	



EMPRESA: COMERCIAL DE ALIMENTOS MSS EIRELI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
8	ARROZ , Branco, subgrupo polido, classe longo fino agulha, tipo1 "americano", longo e fino, acondicionados em embalagem de polipropileno transparente originalmente pelo fabricante contendo 5kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade , mancha escuras e de fragmentos estranhos, com grãos inteiros, com identificação do produto, dados do fabricante, data de fabricação e de validade, estampados no corpo da embalagem, embalado em fardos contendo 30 KG ( 6 pacotes de 5 kg).	FD	110	COLINA	68,39	7.522,90
15	Biscoito salgado, salgado, pacote com 400 g, tipo cream cracker, não deve apresentar mofo, não deve apresentar perfurações por carunchos ou qualquer outro inseto, deve estar integro, embalado em embalagem plástica atóxica lacrada original do fabricante, contendo informação do fabricante, data de fabricação e prazo de validade estampado na embalagem. Caixas contendo 20 unidades, de primeira qualidade.	CX	152	DALLAS	78,09	11.869,68
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>					<b>19.392,58</b>	

EMPRESA: KPS CALUX COMERCIO E SERVICOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	Marca	VLR. UNIT. R\$	VLR. TOTAL R\$
12	Biscoito doce, tipo maisena, não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e cinza (mofo), não deve estar com perfurações (carunchos e outros insetos), devem estar inteiros e firmes, sem pó branco solto no pacote, acondicionado em embalagem lacrada contendo no mínimo 400g, embalado em caixas com no mínimo 20 pacotes com data de fabricação, prazo de validade, dados do fabricante estampados no rótulo ou no corpo da embalagem de 1º qualidade.	CX	152	DALLAS	70,00	10.640,00
17	Café torrado e moído, com aspecto de pó fino, acondicionado em embalagem de polipropileno embalado à	FD	107	SOLIMONES	191,90	20.533,30



	vácuo, original de fabricante, selo ABIC de pureza e qualidade, com prazo de validade de, no mínimo 3 meses, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com especificação dos ingredientes, informação do fabricante data de fabricação e vencimento estampada na embalagem, acondicionado em fardos com no mínimo 20 pacotes de 500 grs. cada.					
38	FARINHA LÁCTEA - de trigo, pré-cozida, instantânea, acondicionado em embalagem de lata ou papel original de fábrica com 400g, aspecto granuloso fino, responsável técnico, especificação dos ingredientes, informações do fabricante, data de vencimento na embalagem. . Se em lata, esta não apresentar ferrugem, amassadura.	LATA	10	NESTLE	10,80	108,00
48	Leite em pó integral, solúvel, instantâneo, acondicionado em papel ou lata, originalmente pelo fabricante, contendo no mínimo 400g, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em fardo contendo no mínimo 25 unidades, de 1º qualidade.	FD	62	ROMANO	320,50	19.871,00
69	QUEIJO RALADO, tipo parmesão embalagem contendo no mínimo 50gr, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, estampados no corpo da embalagem, de 1ª qualidade.	UNID	160	ITALAC	4,29	686,40
72	Sal refinado, iodado, acondicionado em embalagens plásticas original do fabricante, contendo no mínimo 1kg, com especificação dos ingredientes informações nutricionais, dados do fabricante, data de fabricação e vencimento estampado no rótulo ou no corpo da embalagem, acondicionado em fardos contendo no mínimo 30 pcts perfazendo no mínimo 30 kgs, de 1º qualidade.	FD	10	5 ESTRELA	58,50	585,00
79	Leite em pó, Fórmula infantil de seguimento a partir dos 06 meses, com predominância protéica de caseína; é acrescida de óleos vegetais, maltodextrina e enriquecida com vitaminas, minerais, ferro	LATA	36	NESTOGENO	13,50	486,00



	e outros oligoelementos composta dos seguintes ingredientes: Leite de vaca desnatado (fonte protéica), maltodextrina, oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio), lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, vitamina PP, vitamina E, pantoteonato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12). NÃO CONTÉM GLÚTEN.					
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>						<b>52.909,70</b>

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação do extrato da ata, não podendo ser prorrogada.

Base Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações

Data da assinatura: 08/10/2018

Assinam: Glaucia Antonia Fonseca dos Santos Iunes - Secretária Municipal de Assistência Social, Izolito Amador Campagna Júnior - I A Campagna Júnior Ltda ME, Siméia A H M Mustafá - Siméia A H M Mustafá-EPP, Daruichi Castro Ibrahim Mohammed - Sports Empório, Papelaria e Informática Ltda-EPP, Kaique Pietro da Silva Calux - KPS Calux Comércio e Serviços EPP, Samir Ziad Dawod Ybrahim - STS Comércio Varejista Ltda EPP, Antonio Luiz Almeida Viana - Comércio de Alimentos MSS Eireli EPP.

## SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**RESOLUÇÃO SEMED Nº. 187, 24 DE OUTUBRO DE 2018.**

*Dispõe sobre a publicação de Profissionais Convocados de Educação Básica.*

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CORUMBÁ, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o cumprimento de atos e deliberações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, em especial as normas constantes da Resolução TCE/MS nº 54. De 14 de dezembro de 2016:

**RESOLVE,**

Art. 1º Convocar os Profissionais de Educação Básica relacionados no Anexo Único desta Resolução, para ministrarem aulas em caráter temporário, conforme período especificado.

Corumbá, 24 de outubro de 2018.

GENILSON CANAVARRO DE ABREU  
Secretário Municipal de Educação  
Portaria "P" nº 230 de 16/02/2018

### ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO SEMED Nº 187, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.

#### PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO CONVOCADOS - 2018

<b>E.M. ALMIRANTE TAMANDARÉ</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
974	Joseane Garcia de Souza Boabaid Valdenir Maciel Delgado	20	21/08/2018 a 19/10/2018 20/10/2018 a 21/12/2018	Licença médica. Falecimetno.
<b>E.M. ÂNGELA MARIA PEREZ</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
1333	Angélica Maria Vaz Arce	20	03/10/2018 a 21/12/2018	Vaga pura, decorrente de aposentadoria.
6712	Fernanda Auxiliadora Victorio da Silva Joluisse Benites Quidá	20	11/09/2018 a 12/10/2018	Licença médica.
6258	Jocimara Ana monteiro Fabiana Prado de Jesus Lugo	20	29/09/2018 a 29/11/2018	Licença médica.
7915	Josiane Ribeiro Julião Fabiana Prado de Jesus Lugo	20	29/09/2018 a 29/11/2018	Licença médica.
6354	Silvia Souza Paredes Tatiane Cecília de Lima Sales	20	08/10/2018 a 21/12/2018	Cedência.
522	Sulamita de Arruda Pinto Antonia Ferreira da Silva	20	10/10/2018 a 08/11/2018	Licença médica.

<b>E.M. BARÃO DO RIO BRANCO</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
9871	Elias Davalos de Assis Alessandra de Souza Cáffaro	20	18/09/2018 a 01/10/2018	Licença médica.
6290	Rosilene Nunes Pires Ogna de Paula Coelho Serejo	20	18/10/2018 a 01/11/2018	Férias.

<b>E.M. CAIC – Pe. ERNESTO SASSIDA</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
2663	Ana Claudia Ortiz Rodrigues Julcineia Lauro Morrone	20	10/09/2018 a 28/09/2018 01/10/2018 a 30/10/2018	Licença médica. Licença médica.

<b>E.M.R. CARLOS CÁRCANO</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
8564	Márcia Ramires de Arruda Ogna de Paula Coelho Serejo	20	18/10/2018 a 01/11/2018	Férias.

<b>E.M. CLIO PROENÇA</b>				
--------------------------	--	--	--	--



MATR.	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	CH	PERÍODO	MOTIVO
12559	Franciscarlos Ribeiro Bacciotti Mary Márcia Correa Paravisini	20	02/10/2018 a 16/10/2018	Licença médica.
9740	Márcia de Jesus Gonçalves Valdenir Maciel Delgado	20	21/10/2018 a 21/12/2018	Falecimento.
7570	Regina Maura Montiel Neide Lourença Velasquez	20	09/10/2018 a 21/12/2018	Vaga pura, decorrente de aposentadoria.

<b>E.M. DR. CÁSSIO LEITE DE BARROS</b>				
MATR.	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	CH	PERÍODO	MOTIVO
6734	Graziela Cristina Taques Verônica Romero da Costa	20	17/09/2018 a 21/12/2018	Licença maternidade.

<b>E.M. IZABEL CORREA DE OLIVEIRA</b>				
MATR.	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	CH	PERÍODO	MOTIVO
4552	Jonese Inácio Cavassa Aladio da Silva Paula	20	01/10/2018 a 21/12/2018	Licença médica.
11044	Juliana Cristina Lioi Fernandes de Souza Tereza Cristina Martinez	20	24/09/2018 a 08/10/2018	Licença médica.
8046	Nadia Sol Neves Rondon Dorothei dos Santos Modolon Duarte	20	24/09/2018 a 24/10/2018	Licença médica.

<b>E.M. JOSÉ DE SOUZA DAMY</b>				
MATR.	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	CH	PERÍODO	MOTIVO
10933	Gilson Correa Cassiano Lygia Beatriz de Oliveira Silva	20	01/10/2018 a 30/10/2018	Licença médica.
9650	Jacqueline Rodrigues Larocca Leilane Helena de Freitas Esteves	20	01/10/2018 a 21/12/2018	Licença maternidade.
6500	Noélia Carvalho Verginio de Souza Sandra Lúcia Ferra Brittes Santiago	20	08/10/2018 a 06/11/2018	Licença médica.
9463	Robson Gomes Pedroso Paulo Sergio de Andrade	20	18/09/2018 a 02/10/2018	Licença médica.
8810	Vanna Gianne Diniz Sandra Lúcia Ferra Brittes Santiago	20	08/10/2018 a 06/11/2018	Licença médica.

<b>E.M.R.E.I. "LUIZ DE ALBUQUERQUE DE MELO PEREIRA E CÁCERES"</b>				
MATR.	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	CH	PERÍODO	MOTIVO
12776	Elias Molina de Souza Shirley Oliveira Ramalho	20	01/10/2018 a 25/10/2018	Licença médica.
12776	Elias Molina de Souza Shirley Oliveira Ramalho	20	01/10/2018 a 25/10/2018	Licença médica.



<b>E.M.E.I. LUIZ FEITOSA RODRIGUES</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
8807	Eluana Lima do Nascimento Carvalho	20	01/10/2018 a 21/12/2018	Vaga pura.
8807	Eluana Lima do Nascimento Carvalho	20	01/10/2018 a 21/12/2018	Vaga pura.

<b>E.M. PROFº DJLAMA DE SAMPAIO BRASIL</b>				
<b>MATR</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
9070	Cristiane Galeano Leite Marli do Carmo Fiori	20	25/09/2018 a 09/10/2018	Licença médica.
10657	Mariluce Florentino Verginia Guerreiro Botelho	20	17/09/2018 a 16/10/2018	Licença médica.
8832	Rosélia da Costa Lima Stela Cristina de Carvalho Marinho	20	22/10/2018 a 06/11/2018	Licença médica.

<b>E.M. E.I. TILMA FERNANDES VEIGA</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
12273	Joel da Silva Josy Laura Pereira da Costa	20	16/10/2018 a 30/10/2018	Licença médica.
12273	Joel da Silva Josy Laura Pereira da Costa	20	16/10/2018 a 30/10/2018	Licença médica.

<b>CEMEI ANA GONÇALVES</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
10883	Tatiane Ferreira Rodrigues Maria Conceição Queiroz Oquendo	20	24/08/2018 a 06/10/2018	Licença médica.

<b>CEMEI PROFª EUNICE AJALA ROCHA</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
9927	Luana Dalla Santa de Souza	20	09/10/2018 a 14/12/2018	Vaga pura.
5922	Vanderleia da Silva Chalega	20	09/10/2018 a 14/12/2018	Vaga pura.

<b>CEMEI PROFª HÉLIA DA COSTA REIS</b>				
<b>MATR.</b>	<b>PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO</b>	<b>CH</b>	<b>PERÍODO</b>	<b>MOTIVO</b>
8602	Érica Pereira de Souza	20	24/09/2018 a 14/12/2018	Vaga pura.
8602	Érica Pereira de Souza	20	24/09/2018 a 14/12/2018	Vaga pura.
8039	Grazielly Atagiba Balejo Geremias	20	24/09/2018 a 14/12/2018	Vaga pura.
2268	Luzimar Iranir da Silva Messias	20	01/10/2018 a 14/12/2018	Vaga pura.





**RESOLUÇÃO SEMED Nº 188, 24 DE OUTUBRO DE 2018.**

*Dispõe sobre a publicação de Profissionais em Aulas Complementares da Educação Básica.*

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORUMBÁ**, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 92, I da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o cumprimento de atos e deliberações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, em especial as normas constantes da Resolução TCE/MS nº 54. De 14 de dezembro de 2016:

**RESOLVE,**

Art. 1º Autorizar os Profissionais de Educação Básica relacionados no Anexo Único desta Resolução, para substituição em aulas complementares, em caráter temporário, conforme período especificado.

Corumbá, 24 de outubro de 2018.

GENILSON CANAVARRO DE ABREU  
Secretário Municipal de Educação  
Portaria "P" nº 230 de 16/02/2018

**ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO SEMED Nº 188, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018**

**COMPLEMENTAÇÕES DE CARGA HORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO - 2018**

CEMEI "CATARINA ANASTACIO"				
MATR	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	CH	PERÍODO	MOTIVO
12736	Elaine Grácia de Oliveira Diana Angélica Capurro de Paula	20	04/10/2018 a 10/10/2018	Licença médica.

E.M. "IZABEL CORRÊA DE OLIVEIRA"				
MATR	PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO	CH	PERÍODO	MOTIVO
9037	Vitor Hugo Aguilar de Souza Rooney dos Santos Souza	20	01/10/2018 a 21/12/2018	Cedência.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO  
Processo 40676/2018**

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Odnilson Medeiros Lino  
OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Laboratório-com carga horária de 40(quarenta ) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$:1.252,07(um mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sete centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde  
10.301.103.2674-Gerenciamento das Ações da Atenção Básica/PAB Fixo - PROCIDADÃO Corumbá.

114008 - Recurso Orçamentário

53- Recurso Financeiro

31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde  
10.302.103.2695-Gerenciamento da Rede de Urgência e Emergência - PROCIDADÃO Corumbá.

114010 - Recurso Orçamentário

123- Recurso Financeiro

31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde  
10.122.103.2671-Gerenciamento das Ações da Política Municipal de Saúde-PROCIDADÃO Corumbá.

181503- Recurso Orçamentário

102- Recurso Financeiro

31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde

10.304.103.2684-Gerenciamento das Ações da Vigilância em Saúde -PROCIDADÃO Corumbá.

114012- Recurso Orçamentário

75- Recurso Financeiro

31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12(doze meses ) a contar da data de sua assinatura

DATA DE ASSINATURA:24/10/2018

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV do art. 2º. da Lei Complementar Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, na Lei Complementar nº 228, de 26 de junho de 2018, que a alterou. O presente Contrato poderá ser prorrogado, persistindo os motivos da sua celebração, obedecendo o que dispõe o art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 115 de 26 dezembro de 2007.

ASSINAM: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal Saúde e Odnilson Medeiros Lino.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO  
Processo 41014/2018**

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Leticia Maxinne Alfonso Pedrosa  
OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Técnico de Laboratório-com carga horária de 40(quarenta ) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$:1.252,07(um mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sete centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde

10.301.103.2674-Gerenciamento das Ações da Atenção Básica/PAB Fixo - PROCIDADÃO Corumbá.

114008 - Recurso Orçamentário

53- Recurso Financeiro

31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde

10.302.103.2695-Gerenciamento da Rede de Urgência e Emergência - PROCIDADÃO Corumbá.

114010 - Recurso Orçamentário

123- Recurso Financeiro

31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde

10.122.103.2671-Gerenciamento das Ações da Política Municipal de Saúde-PROCIDADÃO Corumbá.

181503- Recurso Orçamentário

102- Recurso Financeiro

31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde

10.304.103.2684-Gerenciamento das Ações da Vigilância em Saúde -PROCIDADÃO Corumbá.

114012- Recurso Orçamentário

75- Recurso Financeiro

31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado

DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12(doze meses) a contar da data de sua assinatura

DATA DE ASSINATURA:24/10/2018

BASE LEGAL:Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV do art. 2º. da Lei Complementar Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, na Lei Complementar nº 228, de 26 de junho de 2018, que a alterou. O presente Contrato poderá ser prorrogado, persistindo os motivos da sua celebração, obedecendo o que dispõe o art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 115 de 26 dezembro de 2007.

ASSINAM: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal Saúde e Leticia Maxinne Alfonso Pedrosa.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO  
Processo 41003/2018**

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Laura Helena Campos Monteiro.

OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições Técnico de saúde Pública I -Função Auxiliar de Consultório dentário II com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.

VALOR MENSAL: R\$ 1.032,29(um mil e trinta e dois reais e vinte e nove centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**

25.91-Fundo Municipal de Saúde

10.301.103.2675-Gerenciamento das Ações de Atenção Básica/ Estratégia de Saúde da Família - PROCIDADÃO Corumbá.



114009/131009 - Recurso Orçamentário.  
 50/37 - Recurso Financeiro  
 31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado  
**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**  
 25.91-Fundo Municipal de Saúde  
 10.301.103.2679-Gerenciamento das Ações de Atenção Básica/ Saúde Bucal - PROCIDADÃO Corumbá.  
 114009 - Recurso Orçamentário.  
 49 - Recurso Financeiro  
 31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado  
 DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12(doze meses) a contar da data de sua assinatura  
 DATA DE ASSINATURA:16/10/2018  
 BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV do art. 2º. da Lei Complementar Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, na Lei Complementar nº 228, de 26 de junho de 2018, que a alterou. O presente Contrato poderá ser prorrogado, persistindo os motivos da sua celebração, obedecendo o que dispõe o art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 115 de 26 dezembro de 2007.  
 ASSINAM: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal Saúde e Laura Helena Campos Monteiro

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO**  
**Processo 40918/2018**

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Joana Carvalho Fardino.  
 OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições Técnico de saúde Pública I -Função Auxiliar de Consultório dentário II com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.  
 VALOR MENSAL: R\$ 1.032,29(um mil e trinta e dois reais e vinte e nove centavos)  
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**  
 25.91-Fundo Municipal de Saúde  
 10.301.103.2675-Gerenciamento das Ações de Atenção Básica/ Estratégia de Saúde da Família - PROCIDADÃO Corumbá.  
 114009/131009 - Recurso Orçamentário.  
 50/37 - Recurso Financeiro  
 31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado  
**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**  
 25.91-Fundo Municipal de Saúde  
 10.301.103.2679-Gerenciamento das Ações de Atenção Básica/ Saúde Bucal - PROCIDADÃO Corumbá.  
 114009 - Recurso Orçamentário.  
 49 - Recurso Financeiro  
 31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado  
 DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze meses) a contar da data de sua assinatura  
 DATA DE ASSINATURA:16/10/2018  
 BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV do art. 2º. da Lei Complementar Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, na Lei Complementar nº 228, de 26 de junho de 2018, que a alterou. O presente Contrato poderá ser prorrogado, persistindo os motivos da sua celebração, obedecendo o que dispõe o art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 115 de 26 dezembro de 2007.  
 ASSINAM: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal Saúde e Joana Carvalho Fardino.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO**  
**Processo 40877/2018**

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Cristiane Correia Santos.  
 OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições Técnico de saúde Pública I -Função Auxiliar de Consultório dentário II com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais.  
 VALOR MENSAL: R\$ 1.032,29(um mil e trinta e dois reais e vinte e nove centavos)  
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**  
 25.91-Fundo Municipal de Saúde  
 10.301.103.2675-Gerenciamento das Ações de Atenção Básica/ Estratégia de Saúde da Família - PROCIDADÃO Corumbá.  
 114009/131009 - Recurso Orçamentário.  
 50/37 - Recurso Financeiro  
 31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado  
**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**  
 25.91-Fundo Municipal de Saúde  
 10.301.103.2679-Gerenciamento das Ações de Atenção Básica/ Saúde Bucal - PROCIDADÃO Corumbá.  
 114009 - Recurso Orçamentário.  
 49 - Recurso Financeiro  
 31.90.04.00-Contratação por tempo Determinado  
 DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze meses) a contar da data de sua assinatura  
 DATA DE ASSINATURA:16/10/2018  
 BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IV do art. 2º. da Lei Complementar Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007, na Lei Complementar nº 228, de 26 de junho de 2018, que a alterou. O presente Contrato poderá ser prorrogado, persistindo os motivos da sua celebração, obedecendo o que dispõe o art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 115 de 26 dezembro de 2007.  
 ASSINAM: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal Saúde e Cristiane Correia Santos.

**EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO**

**Processo: 41430/2018**  
 PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e Giuliano Prediger Dobri.  
 OBJETO: Prestação de serviços para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às atribuições de Profissional de Medicina - Médico Plantonista Emergencialista, para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, carga horária de 20 (Vinte) horas semanais.  
 VALOR MENSAL: R\$: 4.555,44 ( Quatro Mil, Quinhentos e Cinquenta e Cinco Reais e Quarenta e Quatro)  
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**  
 25.91-Fundo Municipal de Saúde  
 10.302.103.2695 -Gerenciamento das Ações de Urgência e Emergência - PRÓ CIDADÃO Corumbá.  
 31.90.04.00 - Contratação por tempo determinado  
 114010 - Recurso Orçamentário  
 572 - Recurso Financeiro  
**25.00 - Secretaria Municipal de Saúde**  
 25.91-Fundo Municipal de Saúde  
 10.302.103.2695 - Gerenciamento das Ações de Urgência e Emergência - PRÓ CIDADÃO Corumbá.  
 31.90.04.00 - Contratação por tempo determinado  
 131010 - Recurso Orçamentário  
 411 - Recurso Financeiro  
 DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo de 03 (três meses) a contar da data de sua assinatura  
 DATA DE ASSINATURA: 10/10/2018.

BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e inciso IX do art. 2º. da Lei Complementar Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007. O presente Contrato poderá ser prorrogado, persistindo os motivos da sua celebração, obedecendo o que dispõe o§2º e §3º do art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 115 de 26 dezembro de 2007.  
 ASSINAM: Rogério dos Santos Leite - Secretário Municipal Saúde e Giuliano Prediger Dobri.

**CONSELHOS MUNICIPAIS**

DELIBERAÇÃO CMMA Nº 003/2018, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DOS BALANCESES DOS MESES DE AGOSTO E SETEMBRO/2018, COM RESPECTIVOS PROCESSOS DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE.

A Plenária do Conselho Municipal do Meio Ambiente, em conformidade com a reunião realizada no dia 22/03/2018, referente à Posse dos Novos Membros e Diretoria para o Biênio 2018 - 2020, Ata de Reunião Ordinária nº 001/2018, de 22/03/2018 - CMMA e no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1421/95, e da Resolução CMMA nº 001 de 11 de Agosto de 2005 - Regimento Interno,

DELIBERA:

Art. 1] - Aprovar os Balancetes dos meses de agosto e setembro de 2018, com respectivos processos de despesas apresentados pelo Fundo Municipal do Meio Ambiente, conforme Ata de Reunião Ordinária nº 005/2018, datada de 25 de outubro de 2018;

Art. 2] - Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Corumbá, MS., 26 de outubro de 2018.

(a) **Danusa Ortega Sulzer**  
 Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente

